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Wynalazek niniejszy dotyczy urządzenia,
pozwalającego na tworzenie prawidłowych
uzwojeń wewnątrz pierścienia wydrążonego,
opisanego w patencie francuskim Nr 708437.
Urządzenie według wynalazku znajduje za¬
stosowanie przy budowie transformatorów,
zwłaszcza zaś transformatorów napięcio¬
wych, nie ulegających uszkodzeniom wsku¬
tek zwarcia, jak również może być zastoso¬
wane do budowy wszelkich przyrządów, za¬
wierających jedno lub kilka uzwojeń.

Wynalazek niniejszy polega w zasadzie
na tern, że drut, który ma być nawijany we¬
wnątrz pierścienia, jest prowadzony zapo-
mocą giętkiego narządu pomocniczego, jak
taśmy, łańcucha lub podobnego przedmio¬
tu, wprowadzonego uprzednio do tego pier¬

ścienia. Narząd ten tworzy zamkniętą pętlę,
którą można poruszać swobodnie we wnę¬
trzu wspomnianego pierścienia wydrążone¬
go. Narząd ten albo pozostawia się w pier¬
ścieniu, albo też wyjmuje się go po wyko¬
naniu nawinięcia.

Na rysunku przedstawiono tytułem przy¬
kładu szczególną postać wykonania przed¬
miotu wynalazku. Z postaci tej wynika spo¬
sób realizacji wynalazku.

W opisanej poniżej postaci wykonania
przedmiotu wynalazku narządem, prowadzą¬
cym drut nawijany, jest taśma dziurkowana,
podobna do filmu kinematograficznego. Ta¬
śma ta, podobnie jak taśma filmowa, jest
przesuwana przy pomocy kółek zębatych.

Fig. 1 przedstawia rozwiniętą taśmę pro-



wadniczą, której długość L równa jest co naj¬
mniej długości najmniejszego obwodu we¬
wnętrznego pierścienia. Taśma ta oprócz o-
tworów P na każdym brzegu podłużnym
posiada jeszcze jeden lub kilka haczy¬
ków, otworów lub podobnych uchwytów
/, umieszczonych w dowolnych miejscach, np.
na jednym końcu taśmy, i służących do przy¬
mocowania do nich jednego lub kilku dru¬
tów nawijanych.

Pierścień A, w którego wnętrzu ma być
wykonane uzwojenie, jest przyciśnięty do
podstawy B zapomocą uchwytów b i V
(fig. 2) z odpowiedniego materjału (metal,
drzewo, kauczuk lub tworzywo podobne).

Taśmę prowadniczą C wprowadza się
początkowo do pierścienia A, (lig. 2), przy¬
mocowując koniec nawijanego drutu F do
uchwytu / (fig. 1). Długość taśmy C jest
równa długości obwodu wewnętrznego pier¬
ścienia A, a zatem po jednem nawinięciu
końce c i c tej taśmy zetkną się ze sobą lub
ułożą się na sobie, czyli taśma utworzy pier¬
ścień zamknięty, mogący jednak obracać się
swobodnie we wnętrzu pierścienia A.

Kółka zębate D (fig. 3 i 4), których zę¬
by d wchodzą w otwory taśmy C, pozwalają
na łatwe obracanie jej np. zapomocą korby
H, a tem samem na zwijanie drutu F we
wnętrzu pierścienia A z żądaną szybkością i
prawidłowością. Podczas tej czynności jeden
lub kilka krążków E przyciska taśmę C za¬
pomocą sprężyn G do kółek zębatych D.

Korbę H można zastąpić oczywiście ko¬
łem pasowem lub przekładnią zębatą, a za¬
tem umożliwić obracanie taśmy zapomocą sil¬
nika.

Po ukończeniu zwijania taśmę C można
nastawić tak, aby był dostęp przynajmniej
do jednego z jej końców c lub c, który po¬
służy następnie do wyciągnięcia tej taśmy z
pierścienia A, jak to wskazuje fig. 5. Usu¬
nięcie taśmy C ułatwia zresztą wprowadze¬
nie przy rozpoczynaniu nawijania drugiej
taśmy / między taśmę C a pierwszą warstwę
drutu F, przyczem nie jest wcale rzeczą ko¬

nieczną, aby taśma / była szersza od war¬
stwy drutu, powiększoną o grubość izolacji,
lub aby posiadała otwory do uruchomiania.
Taśmy takie, jak taśma /, można wprowa¬
dzać również w czasie zwijania między ko¬
lejne warstwy drutu, czy to w celu izolowa¬
nia tych warstw od siebie, czy też nadania
całości większej sztywności.

Taśmy C i / mogą być wykonane z me¬
talu lub z materjału izolacyjnego; w każdym
razie zaleca się ze względów praktycznych,
aby pierwsza z nich była metalowa, a druga
z materjału izolacyjnego.

Opisany jedynie tytułem przykładu spo¬
sób mechanicznego uruchomiania taśmy,
można, nie wychodząc poza ramy wynalazku,
zastąpić jakimkolwiek innym. Podobnie zu¬
pełnie dobrze zamiast taśmy C możnaby u-
żyć łańcucha systemu Gallfa o odpowiedniej
długości, uruchomianego przy pomocy jedne¬
go tylko kółka zębatego D. Na łańcuchu tym
przed rozpoczęciem zwijania wystarczyłoby
położyć taśmy w rodzaju /. Zamiast dziurek
brzegowych taśmę C możnaby zaopatrzyć
również w ząbki, zazębiające się z jednem lub
kilkoma kółkami zębatemi równoległemi o
osiach, prostopadłych do osi taśmy. Taśmę
C możnaby sporządzić również z kawałka
blachy, tektury lub materjału podobnego o
garbach, prostopadłych lub ukośnych do kie¬
runku obrotu i uruchomianego zapomocą cy¬
lindrów żłobkowanych.

Nie przekraczając ram wynalazku, za¬
miast prowadzenia jednego drutu F na ta¬
śmie C można prowadzić kilka takich drutów,
przytem różnie rozmieszczonych, wytwarza¬
jąc w ten sposób kilka uzwojeń w ciągu jed¬
nej lub kilku kolejnych czynności.

Po wykonaniu uzwojenia wewnątrz pier¬
ścienia A pozostałą przestrzeń pustą we¬
wnątrz tego pierścienia można wypełnić go¬
rącym materjałem ciekłym, zestalającym się
po zastygnięciu, a zatem usztywniającym
uzwojenie, przyczem w razie potrzeby do
materjału tego mogą być dodane ziarniste
substancje stałe, jak np, piasek.
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Pierścień wydrążony Ą jest wykonany
zazwyczaj z materjału izolacyjnego, ale
oczywiście opisany sposób jest niezależny od
rodzaju i materjału tego pierścienia. W szcze¬
gólności pierścień A może być wykonany
bądź w całości z materjału izolacyjnego,
bądź też materjał izolacyjny może być po¬
wleczony materjałem przewodzącym na ca¬
łej powierzchni wewnętrznej względnie ze¬
wnętrznej lub na ich części, wreszcie pier¬
ścień ten może być wykonany całkowicie z
dobrego przewodnika elektryczności.

Opisany sposób daje się zastosować na-
ogół do pierścieni wydrążonych, które w
przypadkach specjalnych mogą mieć kształt
kolisty, owalny, wydłużony i Ł d., a nawet
mogą posiadać części proste, połączone ze
sobą odcinkami zaokrąglonemi, pozwalające-
mi na swobodne poruszanie w ich wnętrzu
narządu prowadzącego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do uzwójanią wnętrza
pierścienia wydrążonego, przy którym na¬
rząd, prowadzący drut nawijany, tworzy po
jednem nawinięciu pierścień zamknięty, mo¬
gący być obracany swobodnie we wnętrzu
tego pierścienia wydrążonego, znamienne
tern, że narządem, prowadzącym drut nawi¬
jany, jest giętka taśma, zaopatrzona na kra¬
wędziach w otwory, w które wchodzą zęby
jednego lub kilku kół zębatych o osiach, rów¬
noległych do osi taśmy.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że narządem prowadzącym jest
łańcuch systemu Gall'a, usuwany po wyko¬
naniu uzwojenia, przyczem łańcuch ten po¬
zwala na wykonanie jednego lub kilku współ¬
osiowych lub współśrodkowych uzwojeń,
podczas jednoczesnych lub kolejnych czyn¬
ności, we wnętrzu tego samego pierścienia
wydrążonego.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że pierścień wydrążony jest o-
krągły lub owalny, względnie składa się z
części prostolinijnych, połączonych ze sobą
zapomocą odcinków dość znacznie zaokrąglo¬
nych, umożliwiających swobodne poruszanie
narządu prowadzącego.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że w celu usztywnienia za¬
mocowania uzwojenia w określonem położe¬
niu we wnętrzu pierścienia wydrążonego,
pierścień ten jest wypełniony materjałem
roztopionym, zawierającym w razie potrze¬
by ziarniste cząstki stałe (piasek, względnie
materjał sproszkowany), przyczem materjał
ten może być izolatorem lub półprzewodni¬
kiem elektryczności.
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